UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Campus Diadema

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - 12.11.2021

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, utilizando
ferramenta virtual Google Meet reuniram-se os membros da Comissão de Ensino e os
professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-EQ) da
Universidade Federal de São Paulo, às 14h00, tendo a Coordenadora do PPG-EQ, a Profa.
Dra. Mariana Agostini de Moraes, presidindo a reunião. Estiveram presentes os professores:
Katia Ribeiro, Milene Costa Codolo, Fabiana Perrechil Bonsanto, Rogerio de Almeida Vieira,
Classius Ferreira da Silva, José Ermírio Ferreira da Silva, Viktor Oswaldo Cárdenas e o
representante discente Felipe Gomes da Silva. 1) INFORMES: 1.1) CPP: a) Reunião com
os coordenadores dos PPGs dia 03/12: Os coordenadores deverão enviar dúvidas/pontos
de discussão.  b) Criação de escritório interno de apoio à pesquisa em cada Campus:
Os agentes Pii serão responsáveis pelas orientações e divulgação de editais. c)
Regimentos: A ProPGPq só irá analisar os regimentos dos PPGs após a aprovação dos
regimentos das Câmaras. A análise dos regimentos será iniciada em 01/2022 e o regimento
do PPGEQ deverá ser aprovado até 03/2022. d) A Câmara irá estabelecer critérios
mínimos para credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de orientadores. e)
Eleição para coordenação da CPP: A Profa Suzan foi reeleita e fará a indicação do vice
coordenador nos próximos dias. 1.2) Informes da CPGPq: a) A ProPGPq está
trabalhando em um censo de pesquisadores e de projetos, que será divulgado em breve.
b) Os docentes devem atualizar grupos de pesquisa no CNPq.  c) Agits: Cursos e
iniciativas em empreendedorismo devem ser comunicados à Agits. 1.3) Informes da
reunião sobre ações afirmativas. A) Bancas de heteroidentificação serão feitas por
comissão central. B) Documentação comprobatória dos casos de deficiência física deverá
ser encaminhada somente após aprovação no processo seletivo. C) Edital de ingresso deve
ser reformulado de acordo com as novas normas, citando a portaria de ações afirmativas. D)
O PPGEQ deverá oferecer 5 vagas para ações afirmativas. Haverá duas listas de
aprovados: uma para ações afirmativas e uma para ampla concorrência.
1.4) Informes sobre a CAPES e Programa Emergencial para PPGs notas 3 e 4. A) Não
há previsão para retorno da avaliação. B) Planejamento dos programas. C) Abertura do
calendário APCN. D) Programa emergencial:  será direcionado a PPGs notas 3 e 4 de
instituições públicas ou privadas, sem distinção; PPGs com mestrado: 3 bolsas e com
doutorado: 2 bolsas; IES privada: bolsa + taxa escolar (incentivo duplo); Editais para posdoc:
1418 bolsas; Incentivo de R$50 mil para os PPGs em 2 ou 3 anos (pesquisas relacionadas à
educação básica); Implementação em março de 2022. 1.5) 1° relatório de
acompanhamento: aluno Paulo Henrique (Profa. Milene) e aluna Isabelle Paulino (Prof.
Viktor) enviaram o relatório. A aluna Daiane Campos (Prof. José Ermírio) teve
trancamento de matrícula por três meses e, portanto, poderá entregar o 1° relatório até
31/01/2022. 1.6) Afastamento Profa. Mariana. Período de 16 a 28/11. INCLUSÃO DE
PAUTA: Aprovação da declaração de ciência - alunos com vínculo empregatício.
Deliberação: declaração aprovada. 1) ORDEM DO DIA. A Profa. Mariana sugeriu a
aprovação em bloco dos itens 2.1 e 2.2 da pauta, conforme segue: 2.1) Aprovação das
atas da 8° reunião ordinária do PPGEQ (14/10/2021) e reunião extraordinária de
22/10/2021. 2.2) Solicitação de coorientação aluno André Petroro (Profa. Fabiana) –
coorientadora: Sônia Faria Zawadzki (UFPR). Deliberação: aprovados em bloco por
unanimidade. 2.3) Aprovação de banca examinadora de exame de qualificação - aluna
Flora Morena (Prof. José Ermírio). Deliberação: Aprovada conforme documentos
apresentados. Foi solicitado à secretaria que destranque a matrícula da aluna no sistema,
visto que o período de trancamento concedido já está encerrado. 2.4) Pedidos de
prorrogação de prazo de defesa: aluna Paula Ardila Gonzalez (Prof. Viktor).

Deliberação: Prorrogado impreterivelmente até 16/02/22; Aluna Barbara Parise (Prof.
José Ermírio). Deliberação: Prorrogado até 31/10/22. 2.5) Aprovação do edital para
processo seletivo aluno regular 1° semestre 2022. Deliberação:  Aprovado mediante
alterações realizadas durante a reunião. 2.6) Aprovação do projeto de autoavaliação do
PPG-EQ. Deliberação: Aprovado. Os formulários a serem aplicados serão apresentados até
a reunião de dezembro.
2.7) Aprovação do edital de seleção para credenciamento de jovem docente permanente
no programa de pós-graduação em engenharia química e da composição da Comissão de
Avaliação do Processo Seletivo. Deliberação: Edital aprovado. A Comissão será composta
pelos Profs Milene, Classius e Katia. Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo,
a reunião foi encerrada pela professora Mariana, que agradeceu a presença de todos. Eu,
Eliane Domingos Martins, Secretária Executiva, redigi a presente ata, que foi revisada pelos
presentes.